
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 2,038,496

①生活インフラ・国土保全 3,174,489 (2) 長期未払金

②教育 2,259,793 ①物件の購入等

③福祉 202,295 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 88,575 ③その他

⑤産業振興 3,839,154 長期未払金計 71,748

⑥消防 68,073 (3) 退職手当引当金 602,662

⑦総務 1,044,483 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 10,676,862 固定負債合計 2,712,906

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 10,676,862 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 224,418

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 58,933

①投資及び出資金 119,974 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 33,301

投資及び出資金計 119,974 流動負債合計 316,652

(2) 貸付金 0

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 3,029,558

①退職手当目的基金 83,483

②その他特定目的基金 1,834,626

③土地開発基金 139,624 [純資産の部]

④その他定額運用基金 59,985 １　公共資産等整備国県補助金等 3,417,785

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 2,117,718 ２　公共資産等整備一般財源等 8,059,908

(4) 長期延滞債権 26,299

(5) 回収不能見込額 △ 7,215 ３　その他一般財源等 △ 331,521

投資等合計 2,256,776

４　資産評価差額 243,607

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 11,389,779

①財政調整基金 690,843

②減債基金 639,906

③歳計現金 151,277

現金預金計 1,482,026

(2) 未収金

①地方税 3,459

②その他 1,150

③回収不能見込額 △ 936

未収金計 3,673

流動資産合計 1,485,699

資　　産　　合　　計 14,419,337 負 債 ・ 純 資 産 合 計 14,419,337

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち1,787,968千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 3,040,148 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 2,262,914 千円 2,262,914 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 120,069 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 15,439 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 641,726 千円 641,726 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 5,324,432 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 3,487,938 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 25,307 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 1,811,187 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 2,284,284 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は1,131,496千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は14,255,877千円です。

貸借対照表
（平成28年3月31日現在）
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項目 金額
【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 577,191 22.1% 26,886 99,298 72,225 40,146 61,221 4,200 213,304 59,911 0

（２）退職手当引当金繰入等 △ 28,952 -1.1% △ 2,082 △ 5,081 △ 2,736 △ 2,590 △ 4,835 △ 29 △ 10,939 △ 660 0

１ （３）賞与引当金繰入額 33,301 1.3% 1,522 5,741 4,176 2,321 3,502 243 12,332 3,464 0

小　　計 581,540 22.3% 26,326 99,958 73,665 39,877 59,888 4,414 214,697 62,715 0

（１）物件費 378,521 14.5% 16,692 76,471 20,798 68,829 37,140 5,122 149,345 4,124 0

（２）維持補修費 37,711 1.4% 10,510 12,568 665 0 4,076 0 9,892 0

（３）減価償却費 511,871 19.5% 106,450 76,414 9,870 4,004 222,466 10,237 82,430 0

小　　計 928,103 35.4% 133,652 165,453 31,333 72,833 263,682 15,359 241,667 4,124 0 0

（１）社会保障給付 391,933 14.9% 2,687 373,933 15,313

（２）補助金等 334,594 12.8% 509 15,747 23,552 84,591 56,756 91,423 61,755 261 0

３ （３）他会計等への支出額 308,003 11.8% 0 0 304,397 3,606 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

91,873 3.5% 9,160 0 370 10,475 26,086 802 44,980 0 0

小　　計 1,126,403 43.0% 9,669 18,434 702,252 113,985 82,842 92,225 106,735 261 0

（１）支払利息 23,577 0.9% 23,577

（２）回収不能見込計上額 △ 1,437 -0.1% △ 1,437

（３）その他行政コスト △ 39,787 -1.5% 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 39,787

小　　計 △ 17,647 -0.7% 0 0 0 0 0 0 0 0 23,577 △ 1,437 △ 39,787

2,618,399 169,647 283,845 807,250 226,695 406,412 111,998 563,099 67,100 23,577 △ 1,437 △ 39,787

（　構　成　比　率　） 6.5% 10.8% 30.8% 8.7% 15.5% 4.3% 21.5% 2.6% 0.9% -0.1% -1.5%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 84,980 18,477 3,685 23,796 632 2 0 5,193 0 0 0 33,195

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 16,035 0 150 7,304 0 0 0 6,681 0 0 0 1,900

101,015 18,477 3,835 31,100 632 2 0 11,874 0 0 0 35,095

ｄ／ａ 3.86% 10.9% 1.4% 3.9% 0.3% 0.0% 0.0% 2.1% 0.0% 0.0% 0.0%

2,517,384 151,170 280,010 776,150 226,063 406,410 111,998 551,225 67,100 23,577 △ 1,437 △ 39,787 △ 35,095

行政コスト計算書
自　平成27年4月　1日

至　平成28年3月31日

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト　　ａ－ｄ

２

４



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 11,450,809 3,474,704 8,168,176 △ 435,678 243,607

純経常行政コスト △ 2,517,384 △ 2,517,384

一般財源

地方税 354,751 354,751

地方交付税 1,647,797 1,647,797

その他行政コスト充当財源 △ 70,889 △ 70,889

補助金等受入 565,536 97,618 467,918

臨時損益

災害復旧事業費 △ 35,238 △ 35,238

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 5,603 △ 5,603

損失補償履行確定額 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 277,154 △ 277,154

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 18,749 △ 18,749

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 170,502 170,502

減価償却による財源増 △ 154,537 △ 357,334 511,871

地方債償還に伴う財源振替 123,665 △ 123,665

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0 0

期末純資産残高 11,389,779 3,417,785 8,059,908 △ 331,521 243,607

純資産変動計算書
自　平成27年4月　1日

至　平成28年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成27年度における一時借入金の借入限度額は210,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　繰越金 △
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

資金収支計算書
自　平成27年4月　1日

至　平成28年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

657,009

378,521

391,933

334,594

23,577

304,397

72,949

2,162,980

354,537

1,647,797

443,886

84,412

16,089

28,735

98,872

106,980

132,964

2,914,272

751,292

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

514,780

91,873

0

606,653

121,650

143,200

164,880

437

430,167

△ 176,486

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

0

346,302

18

3,606

245,596

595,522

0

0

0

0

921

6,302

7,223

△ 588,299

0

△ 13,493

164,770

151,277

3,436,432
84,770

242,072
90,000

3,285,155
269,173

3,436
7,044


